این گروه‌ها هیچ‌گاه کاملاً یکپارچه نشدند و از همان آغاز، نشانه‌های گسیختگی در بین آن‌ها به چشم می‌خورد. (همان، ص ۲۲ و ۲۳)

هالم پس از توضیح چگونگی تشکیل امت اولیه اسلام و پیوستن انصار و مهاجران به پیامبر اکرم ﷺ بیان می‌کند که در زمان رحلت پیامبر ﷺ در سال ۱۱ ق/ ۶۳۲ م مشکل جانشینی وی، حتی از طریق نزدیک‌ترین اصحابش می‌توانست به شکلی مسالمت‌آمیز حل شود؛ هرچند پیامبر برای هدایت آینده امت اسلامی، حکمی از خود بر جای نگذاشت. بنابراین، دوره حکومت ناب الهی که در طی آن، خداوند با زبان پیامبر به طور مستقیم با مؤمنان سخن می‌گفت، با رحلت پیامبر اسلام ﷺ به پایان رسید و هیچ‌یک از اصحابش مدعی این نبودند که شرایط جانشینی پیامبر در یافت‌کننده وحی را دارند.

(همان، صص ۲۴ و ۲۵)

بعد از ابوبکر، خلیفه دوم، عمر که یکی از مهاجران مکی بود، به خلافت رسید و در زمان حکومت او نخستین گسترش اسلام به بیرون از مرزهای عربستان روی داد. خلیفه سوم، عثمان را شورایی شش نفره از اصحاب برجسته پیامبر، هم چون علی (پسرعمو و داماد آن حضرت) در سال ۲۳ هـ. ق / ۶۴۴ م. انتخاب کردند. با قتل او به دست مسلمانان ناراضی در سال ۳۶ هـ. ق / ۶۵۶ م. آتش اختلاف بین امت بر افروخته شد و نتیجه آن، به خلافت رسیدن علی بن ابی طالب شد. به دنبال آن، نخستین فتنه در جامعه اسلامی به وجود آمد و هالم معتقد است که علت پیدایش انشعابات اولیه در اسلام (که هنوز هم از بین نرفته)، در مخالفت‌ها و تنش‌های اجتماعی جامعه پیامبر ریشه دارد. (همان، صص ۲۵ و ۲۷)

هالم در ادامه، بعد از توضیح چگونگی به حکومت رسیدن خلیفه دوم و سوم، بیان می‌کند: به خلافت رسیدن علی علیه السلام به سال ۳۶ هـ. ق / ۶۵۶ م. در مدینه، از نظر شیعیان اجرای بسیار دیر هنگام بود که گفته‌اند پیامبر صلی الله علیه و آله خود بدان تصریح کرده بود. بنابر روایات شیعه، پیامبر در چندین موقعیت پسرعمو و دامادش علی علیه السلام را جانشین خود و امام امت مّیین کرده بود و این گونه نقل شده که پیامبر در بازگشت از حجة الوداع در